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ANOTACE:

Bakalářská práce Řízené a naváděné stavební stroje v dopravním stavitelství se věnuje

popisu současných technologií v oblasti automatického řízení strojů. Práce je rozdělená

do čtyř hlavních částí. První část obecně popisuje systémy používané k řízení

a navádění strojů. Druhá část se věnuje samotným strojům používaných v dopravním

stavitelství a jejich konkrétními systémy řízení a navádění. Třetí část uvádí metody,

kterými můžeme zkontrolovat kvalitu provedených prací strojů. V poslední části jsou

uvedeny přípustné odchylky pro jednotlivé typy vrstev vozovky. Práci uzavírá shrnutí

poznatků z předchozích kapitol a vyhodnocení použitelnosti uvedených systémů pro

vybranou konstrukční vrstvu vozovky.

KLÍČOVÁ SLOVA:

automatizace, 3D systémy, totální stanice, GNSS, grejdry, frézy, finišery, válce, vozovka

ABSTRACT:

The bachelor thesis Machines control systems in transportation constructions is

dedicated to the description of present technologies in the field of automatic machine

control. The thesis is divided into four main parts. The first part deals with the general

description of systems used for controlling the machinery. The second part is focused on

machinery used in transport engineering and its specific control systems. The third part

introduces methods that are utilized for inspection of the quality of realized machinery

tasks. The last part of the thesis describes potential errors within individual types of

pavement layers. The thesis is closed with a summary of the findings from the previous

chapters and evaluation of the usability of the presented systems for chosen

constructional pavement layers.

KEYWORDS:

automation, 3D systems, total stations, GNSS, motor graders, milling machines, paving

machines, compactors, road surface

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STAVEBNÍ

Katedra silničních staveb

ŘÍZENÉ A NAVÁDĚNÉ STAVEBNÍ STROJE

V DOPRAVNÍM STAVITELSTVÍ

MACHINES CONTROL SYSTEMS

IN TRANSPORTATION CONSTRUCTION

Bakalářská práce

Květen 2017 Vypracovala: Lucie Lejskeová

Vedoucí práce: Ing. Josef Žák, Ph.D.

OBSAH:

1. ÚVOD 11

2. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 12

3. 3D NAVÁDĚCÍ SYSTÉMY 13

3.1 TOTÁLNÍ STANICE 13

3.1.1 Komponenty systému 13

3.1.2 Jak systém funguje 14

3.1.3 Práce geodeta 14

3.1.4 Práce strojníka 14

3.1.5 Výhody a nevýhody 14

3.1.6 Chyby měření 15

3.2 GNSS – GLOBÁLNÍ NAVIGAČNÍ SATELITNÍ SYSTÉM 15

3.2.1 Satelitní systémy 15

3.2.1.1 GPS - Global Positioning System (Globální polohový systém) 15

3.2.1.2 GLONASS – Globalnaja navigacionnaja sputnikovaja sistěma 16

3.2.1.3 Galileo 16

3.2.2 Zpřesnění měření 16

3.2.2.1 DGNSS – Differencial global navigation satelite system 16

3.2.2.2 RTK – Real time kinematic 16

3.2.3 Komponenty systému 17

3.2.4 Jak systém funguje 17

3.2.5 Práce geodeta 17

3.2.6 Práce strojníka 17

3.2.7 Výhody a nevýhody 17

3.2.8 Chyby měření 18

3.3 KOMBINOVANÉ SYSTÉMY 18

3.4 VÝROBCI 3D SYSTÉMŮ 18

3.4.1 Trimbe 18

3.4.2 Leica Geosystems 19

3.4.3 Topcon 19

4. STROJE POUŽÍVANÉ V DOPRAVNÍM STAVITELSTVÍ 20

4.1 GREJDRY 20

4.1.1 Konstrukční provedení 21

4.1.2 Systémy řízení a navádění 21

4.1.2.1 Trimble GCS900 3D 21

4.1.2.2 Leica iCON grade 25

4.1.2.3 Topcon 3DMC 27

4.2 SILNIČNÍ FRÉZY 30

4.2.1 Konstrukční provedení 30

4.2.2 Systém řízení a navádění 31

4.2.2.1 Trimble PCS900 3D 31

4.2.2.2 Leica PaveSmart 3D 32

4.2.2.3 Topcon mmGPS 32

4.3 FINIŠERY 33

4.3.1 Konstrukční provedení 33

4.3.1.1 Finišery pro pokládku betonových vrstev 33

4.3.1.2 Finišery pro pokládku asfaltových vrstev 34

4.3.2 Systémy řízení a navádění 35

4.3.2.1 Trimble PCS900 3D 35

4.3.2.2 Leica PaveSmart 3D 36

4.3.2.3 Topcon Paving 3D 37

4.4 ZHUTŇOVACÍ VÁLCE 38

4.4.1 Konstrukční provedení 39

4.4.1.1 Válce statické s hladkými ocelovými běhouny 39

4.4.1.2 Válce pneumatikové 40

4.4.1.3 Válce vibrační 41

4.4.1.4 Válce vibrační tahačové 42

4.4.2 Systémy řízení a navádění 42

4.4.2.1 Trimble CCS900 pro válce zhutňující nestmelené vrstvy 42

4.4.2.2 Trimble CCS900 pro válce zhutňující asfaltové vrstvy 45

4.4.2.3 Leica iCON roller 47

4.4.2.4 Topcon C-63 47

5. KONTROLA SPRÁVNOSTI MĚŘENÍ 49

5.1 NIVELACE 49

5.2 TACHYMETRIE 50

5.3 GNSS 50

5.4 SKENOVÁNÍ 50

5.5 FOTOGRAMMETRIE 51

5.6 MĚŘENÍ LATÍ 51

6. TECHNICKÉ POŽADAVKY NA VOZOVKOVÉ VRSTVY 53

6.1 VOZOVKA 53

6.1.1 Rozdělení 53

6.1.2 Konstrukční vrstvy 53

6.1.2.1 Krytové vrstvy 53

6.1.2.2 Pokladní vrstvy 54

6.1.2.3 Ochranná vrstva 54

6.1.2.4 Zemní pláň 54

6.2 ODCHYLKY 54

6.2.1 Zemní pláň 54

6.2.2 Nestmelené vrstvy 55

6.2.3 Vrstvy stmelené hydraulickými pojivy 55

6.2.4 Asfaltové vrstvy 55

6.2.5 Cementobetonový kryt 56

6.3 SOUHRNNÁ TABULKA 56

7. ZÁVĚR A DOPORUČENÍ 60

8. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 68

9. SEZNAM OBRÁZKŮ 75

10. SEZNAM TABULEK 77

11

1. ÚVOD

V současné době se automatizace stává čím dál tím více přirozenou součástí našich

životů. Není proto divu, že její vliv zasáhl i do dopravního stavitelství. Ačkoliv se může

zdát, že jejím smyslem je nahrazení lidského faktoru, není tomu úplně tak, protože člověk

a jeho schopnost rozhodnout se, zůstávají stále tím nejdůležitějším prvkem při budování

jakýchkoliv velkých staveb, čímž dopravní stavby bezesporu jsou. Automatické řízení

stroje pomocí motorizovaného systému nám sice zredukuje pár jedinců na stavbě, za to

nám ale pomůže zvýšit efektivitu práce a strojů, bezpečnost na pracovišti, a hlavně

přesnost v provedené práci.

Tato bakalářská práce je v první řadě zaměřena na systémy, které se využívají pro

navádění a řízení stavebních strojů používaných v dopravním stavitelství. Jedná se

o 1D, 2D a 3D systémy, přičemž tato práce je primárně věnovaná těm posledním

zmíněným, neboť v sobě zahrnují ostatní dva. Pod pojmem 3D systém si můžeme

představit navádění pomocí totálních stanic, globálních navigačních satelitní systémů

nebo tzv. kombinovaných systémů. Záleží však na výrobcích, jaké systémy poskytují

a pro jaké stroje jsou určeny.

Další podstatnou částí práce jsou samotné stavební stroje používané v dopravním

stavitelství pro tvorbu a úpravu vozovek. Jedná se konkrétně o grejdry, frézy, finišery

a zhutňovací válce. Uvedeno je jejich základní konstrukční provedení, popř. varianty

provedení a samozřejmě konkrétní systémy navádění a řízení, poskytované vybranými

výrobci. Dle dostupných informací jsou uvedeny přesnosti jednotlivých komponentů a od

nich vyvozené přesnosti samotných technologií.

Poslední součástí je uvedení technických požadavků a přípustných odchylek pro

konstrukční vrstvy vozovek a rozhodnutí, zda uvedené technologie výrobců splňují


[…]


místní komunikace…), je možné použít zase jen systémy založené na navádění pomocí

totální stanice. Žádný z výrobců neposkytuje systém založený na GNSS, který by splnil

obě požadované odchylky. Pro budování např. silnic II. tříd nebo obslužných místních

komunikací jsou požadavky na přesnosti o něco menší než u komunikací vyšších tříd

a pro hutnění je tentokrát možné použít i GNSS systémy, konkrétně Trimble CCS900

a Topcon C-63. Ty splňují požadavky na maximální možnou výškovou odchylku, ale

pozor, nesplňují již podmínku průměrné odchylky. Je tedy vždy nutné si před kontrolou

provedené práce ujasnit, která odchylka pro nás bude směrodatná. Také je potřeba si

uvědomit, že primárním parametrem, který u zhutňovacích válců sledujeme, je míra

zhutnění podkladu, tudíž dodržení požadované výšky vrstvy záleží spíše na strojích,

které ji pokládají. Dopředu by měly počítat s potřebným navýšením, aby vrstva po

zhutnění měla požadovanou tloušťku a odchylky od ní nepřesahovaly normové

požadavky. Pokud bychom se řídili pouze požadavky na míru zhutnění, je možné použít

všechny systému uvedené u válců na všechny typy vrstev vozovky.

Na stmelené krytové vrstvy, které se většinou v praxi používají u komunikací nižších

kvalit, je možné použít všechny systémy určené pro jejich pokládku i hutnění. Pokud by

ovšem byl brán důraz na dodržení maximální průměrné odchylky, je možné pro jejich

pokládku a hutnění použít pouze systémy navádění pomocí totální stanice.
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Ze souhrnné tabulky (část 1 - 4) je patrné, že téměř všechny uvedené systémy splňují

normové požadavky na maximální možnou výškovou odchylku. Kdyby byl však brán

důraz na dodržení maximální průměrné odchylky, GNSS technologie by značně

zaostávaly, zato totální stanice nemají se splněním požadovaných přesností problémy.

Výsledné hodnoty přesností systémů a jejich vhodnost, či nevhodnost je však nutné brát

z rezervou, neboť uvedená data se týkají pouze přesností GNSS antén a totálních stanic

a nejsou do nich zahrnuty možné odchylky ostatních komponentů nebo například chyby

měření uvedené v kapitolách 3.1.6 a 3.2.8. Pro získání přehledu o celkové přesnosti

systému by bylo vhodné provést několik praktických měření v terénu.

Na úplný závěr jsem pro zajímavost posoudila vhodnost systémů pro konstrukční vrstvy

vozovky, vybranou z Technických podmínek 170 – Katalog vozovek.

Vybraná vozovka: D0 – N – 1 – PIII – třída dopravního zatížení: I [67]

Konstrukční vrstvy vozovky:

 Krytové vrstvy:

 Obrusná: SMA – Asfaltový koberec mastixový

 Ložní: ACL – Asfaltový beton pro ložní v.

 Podkladní vrstvy:

 Horní: ACP – Asfaltový beton pro podkladní v.

 Dolní: MZK – Mechanicky zpevněné kamenivo

 Ochranná vrstva: ŠD – Štěrkodrť

Zvolenou vozovku je vhodné použít pro stavbu dálnic, silnic I. tříd a rychlostních místních

komunikací. Pro zjednodušení budeme uvažovat, že vozovka bude použita pro stavbu

dálnice. V následující tabulce jsou uvedeny maximální přípustné a průměrné odchylky

od výšek pro uvedené vrstvy a systémy vhodné pro jejich stavbu.
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SMA
ACL

F+V

±10

GNSS -

±5

GNSS -

F
UTS

Trimble PCS900
Leica PaveSmart UTS

Trimble PCS900
Leica PaveSmart

V Trimble CCS900 Trimble CCS900

Obr.34 Skladba

vybrané vozovky [67]
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P
O

D
K

L
A

D
N

Í

ACP

F

±20

GNSS

-

-

GNSS

-

V
Trimble CCS900

Leica iCON Roller
Topcon C-63

Trimble CCS900
Leica iCON Roller

Topcon C-63

F
UTS

Trimble PCS900
Leica PaveSmart UTS

Trimble PCS900
Leica PaveSmart

V Trimble CCS900 Trimble CCS900

MZK

G

±20

GNSS

Trimble GCS900
Leica iGG3
Leica iGG4

Topcon GPS+

±5

GNSS

-

V
Trimble CCS900

Leica iCON Roller
Topcon C-63

-

G
UTS

Trimble GCS900
Leica iGG3
Topcon LPS

UTS

Trimble GCS900
Leica iGG3
Topcon LPS

V Trimble CCS900 Trimble CCS900

O
C

H
R

A
N

N
Á

ŠD

G

±20

GNSS

Trimble GCS900
Leica iGG3
Leica iGG4

Topcon GPS+

±5

GNSS

-

V
Trimble CCS900

Leica iCON Roller
Topcon C-63

-

G
UTS

Trimble GCS900
Leica iGG3
Topcon LPS

UTS

Trimble GCS900
Leica iGG3
Topcon LPS

V Trimble CCS900 Trimble CCS900

Z
E

M
N

Í
P

L
Á

Ň

G

+30

GNSS

Trimble GCS900
Leica iGG3
Leica iGG4

Topcon GPS+

-

GNSS

Trimble GCS900
Leica iGG3
Leica iGG4

Topcon GPS+

V
Trimble CCS900

Leica iCON Roller
Topcon C-63

Trimble CCS900
Leica iCON Roller

Topcon C-63

G
UTS

Trimble GCS900
Leica iGG3
Topcon LPS

UTS

Trimble GCS900
Leica iGG3
Topcon LPS

V Trimble CCS900 Trimble CCS900
Tab.11 Volba vhodného systému pro zvolenou vozovku

F – finišery, G – grejdry, V - válce
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