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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízené a naváděné stavební stroje v dopravním stavitelství
Jméno autora: Lucie Lejskeová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra silničních staveb
Oponent práce: Ing. Jan Suda
Pracoviště oponenta práce: ČVUT, Fakulta stavební

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce se věnuje automatizaci řízení a navádění stavebních strojů v dopravním stavitelství. Zvolené téma zahrnuje
multioborové znalosti, které musela studentka především v teoretické části své práce zpracovat, a od čehož se odvíjí i
náročnost orientace v dané problematice.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce je zaměřena na specifikaci naváděcích systémů z hlediska přesnosti měření jednotlivých technologií a velmi
zjednodušenou formou je diskutována vhodnost použití těchto systémů z hlediska požadovaných technických parametrů na
jednotlivé konstrukční vrstvy vozovky.

Odborná úroveň B ‐ velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení

V rámci rešerše v oblasti naváděcích systémů, stavebních strojů a technických požadavků na jednotlivé vrstvy vozovky
studentka prokázala dobré zvládnutí řešené problematiky, přičemž je nutné vyzdvihnout dobrou orientaci v technických
předpisech. Nicméně drobné nedostatky nebo nesmysly v terminologii lze vytknout (např. živičné směsi, živičné vozovky,
předzhutnění živičné směsi za finišerem apod.).

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A ‐ výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Z hlediska obsahu a úpravy lze konstatovat, že práce je zpracována v logickém členění včetně její dobré srozumitelnosti.

Výběr zdrojů, korektnost citací C ‐ dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Výběr studijních materiálů lze považovat za minimalistický. Načež lze studentce doporučit, aby informace, které zpracovává,
pokud možno pocházely z více spolehlivých zdrojů (wikipedie není vhodný zdroj informací) a ke každému informačnímu
zdroji přistupovala kriticky. Jednotlivé citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Vlastní bakalářská práce obsahuje 10 kapitol včetně úvodu a závěru. Dále obsahuje seznam citované literatury, obrázků,
grafů, tabulek a použitých zkratek. Vlastní práce popisuje automatizované řízení a navádění stavebních strojů. V teoretické
části je uveden popis jednotlivých systémů z hlediska jejich udávané polohové a výškové přesnosti měření. V návaznosti jsou
představeny výhody i nevýhody těchto systémů. Automatizované řídicí systémy je možné instalovat na celou řadu pracovních
strojů, které jsou v této práci popsány, specificky grejdry, silniční frézy, finišery a válce, přičemž výhody takto upravených
stavebních strojů spočívají především ve snížení materiálových a provozních nákladů a zvýšení efektivity práce. Další
podstatná část práce je věnována technickým požadavkům na konstrukční vrstvy vozovky.

V praktické části práce jsou tabelovány přesnosti jednotlivých technologií a je zde diskutována jejich vhodnost či potenciální
využitelnost pro jednotlivé konstrukční vrstvy vozovky. V souvislosti s tímto také vzniká celá řada dalších otázek, které
korespondují s problematikou skutečné dosažitelné přesnosti v praxi. Bohužel práce neobsahuje praktické poznatky
automatizovaného navádění a řízení strojů v praxi při pokládce, což je veliká škoda, zejména z hlediska nabytí zkušeností ze
strany studentky. Nicméně z výše uvedených důvodů lze považovat téma bakalářské práce, vlastní zpracování a výsledky jako
přínosné. Slečně Lejskeové bych nakonec rád popřál velmi mnoho úspěchů a štěstí v dalším navazujícím studiu, ale i v životě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B ‐ velmi dobře.

Datum: 18.6.2017 Podpis: Ing. Jan Suda